²² In Eusebio, una simile serie di fatti cretesi e notizie ad essi collegate si trova anche in corrispondenza della fine del regno di Atreo. Cfr. *Eus., can.*, 59b,g-m Helm: (g) *Minos in Sicilia adversum Daedalum arma corripuens a filiabus Cocali occiditur*; (h) *Atreus Argis regnat*; (i) *Faedra Hippolytum amat*; (k) *Hercules in Libya occidit Antaeum*. Le notizie così presentate corrispondono a quelle fornite da Malala a IV 16-19. V. *infra*, II 5,2.1.

corrispondenza dei tempi di Mosè: di tale elenco, infatti, non parrebbe colto il possibile svolgersi nel tempo, anche fino ai fatti troiani.

Dobbiamo ammettere, tuttavia, che l'ipotesi appena formulata non fornisce una spiegazione adeguata del punto in cui la lista argiva è interrotta e ripresa: il criterio della vicinanza – genealogica o cronologica – con le vicende troiane non sembra applicabile ad Abas né ai suoi immediati successori. Tuttavia, dato che non sembra possibile individuare una spiegazione esaustiva per la posizione di tale cesura, per il momento consideriamo significativo il parallelo con i sopra citati sincronismi di Eusebio ed *EB*.

4.1 DEMOCRITO E IPPOCRATE

Nell'esame della cronologia della nostra *basileia*, non possiamo trascurare il sincronismo istituito con le figure dei *philosophoi* Democrito e Ippocrate. Il *floruit* di Democrito è introdotto, dopo il regno di Pelope, dall'espressione ἐν αὐτοῖς δὲ τοῖς χρόνοις (61,32); di seguito, l'attività di Ippocrate è posta ἐν αὐτοῖς δὲ τοῖς χρόνοις (61,39). Il sincronismo appare sconcertante, poiché si tratta di autori di V secolo a.C. Tali personalità erano poste da Eusebio e dagli *Excerpta Barbari*, rispettivamente, ai tempi di Artaserse *Longimanus* e a quelli di Artaserse *Mnemon*.

Eus., can., 114d-e Helm	Exc. Barb., 266, 4-14 Frick
<p>d. <i>Democritus Abderites et Empedocles et Hippocrates medicus Gorgias Hippiasque et Prodicus et Zeno et Parmenides philosophi insignes habentur.</i></p> <p>e. <i>Socrates plurimo sermone celebratur.</i></p>	<p><i>Filosophi autem cognoscebantur temporibus Artaxersis Sofoclus, et Tracilitus, et Anaxagorus, et Hirodotus, et Melissus, et Euripidus cantocompositor, et Protagorus, et Socrator ritor, et Fideas statuascompositor, et Theetitus artifex, et Dimocritus Abderitus, et Ippocratis medicus, et Thucudidus ritor, et Empedoclus et Gorgias, et Zinon, et Parmenidus, et Socratus Athineus, et Periclus, et Eupolus et Aristofanus architector. Hii omnes cognoscebantur: unde et Africanus sub Artaxerse rege dinumerat filosofos.</i></p>